

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

### **Контрольно - счетной палаты Ивановской области на проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и таблицу поправок к нему**

г. Иваново

28 июня 2022 года

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Ивановской области (далее – Контрольно-счетная палата) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ, Бюджетный кодекс), Законом Ивановской области от 23.06.2008 № 70-ОЗ «О бюджетном процессе в Ивановской области», Законом Ивановской области от 21.12.2006 № 140-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Ивановской области».

Проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» представлен в Ивановскую областную Думу письмом Губернатора Ивановской области С.С. Воскресенского от 27.06.2022 № СВ-1-99-1381. Таблица поправок к проекту закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» представлена в Ивановскую областную Думу письмом Губернатора Ивановской области С.С. Воскресенского от 27.06.2022 № СВ-1-99-1381/01.

В Контрольно-счетную палату проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и таблица поправок к проекту закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – законопроект с таблицей поправок) представлены 28.06.2022 для заключения с поручением Председателя Ивановской областной Думы М.А. Дмитриевой от 27.06.2022 № 1524-1-11. Анализ законопроекта с таблицей поправок и формирование заключения на него осуществлены Контрольно-счетной палатой в максимально сжатые сроки – 1 день, что не позволило провести детальный анализ вносимых изменений. По результатам экспертизы законопроекта с таблицей поправок Контрольно-счетная палата сообщает следующее.

1. Законопроектом с таблицей поправок вносятся следующие изменения в текстовые статьи Закона Ивановской области от 15.12.2021 № 98-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 04.04.2022) (далее – Закон о бюджете):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик областного бюджета, утвержденных на 2022 и 2023 годы статьей 1 Закона о бюджете:

(руб.)				
Наименование показателя	Закон о бюджете	Законопроект с таблицей поправок	Изменения	Изменение в процентных пунктах
1	2	3	4=3-2	5
<b>2022 год</b>				
общий объем доходов	59 279 383 136,00	59 911 879 136,00	632 496 000,00	1,1
общий объем расходов	62 650 298 018,48	64 463 724 138,32	1 813 426 119,84	2,9
дефицит	3 370 914 882,48	4 551 845 002,32	1 180 930 119,84	35,0
<b>2023 год</b>				
общий объем доходов	53 156 420 860,08	53 689 472 560,08	533 051 700,00	1,0
общий объем расходов	53 127 210 554,42	53 669 646 654,42	542 436 100,00	1,0
профицит	29 210 305,66	19 825 905,66	-9 384 400,00	-32,1

Изменения в параметры основных характеристик областного бюджета внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

Как видно из таблицы, дефицит областного бюджета в 2022 году увеличен в 1,35 раза и составит 1 180,9 млн руб. (при этом соблюдены ограничения согласно требованиям статьи 92.1 БК РФ, а так же установленное дополнительным соглашением № 5/5/5/5 от 3 сентября 2020 года к Соглашениям, заключенным между Министерством финансов Российской Федерации и Департаментом финансов Ивановской области).

1.2. Вносятся изменения в часть 2 статьи 3 Закона о бюджете в части увеличения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета:

на 2022 год - на 632 417 000,00 руб. или на 8,9 %, с учетом изменений он составит 30 094 344 421,32 руб.,

на 2023 год - на 533 051 700,00 руб. или на 1,1 % и составит 23 459 797 821,32 руб.

1.3. Законопроектом с таблицей поправок вносятся изменения в подпункт «а» пункта 2 части 3 статьи 5 Закона о бюджете в связи увеличением объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2022 году на сумму 2 680 981,20 руб. Причины и направления расходов приведены в информационной таблице к законопроекту.

1.4. Законопроектом с таблицей поправок вносятся изменения в пункт 1 части 5 статьи 5 Закона о бюджете, согласно которым увеличивается объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области на 2022 год на

598 000 000,00 руб. (на 7,5 процентных пункта) и составит 8 509 274 772,75 руб. Источником увеличения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области, согласно пояснительной записке к законопроекту, является субсидия из федерального бюджета на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства в 2022 году на аналогичную сумму в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.04.2022 № 979-р.

1.5. Законопроектом с таблицей поправок вносятся изменения в часть 1 статьи 7 «Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в результате которых в 2022, 2023 годах увеличивается общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований:

(руб.)

Наименование показателей	Закон о бюджете	Законопроект с таблицей поправок	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4=3-2	5
<b>2022 год</b>				
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований	21 475 630 147,44	21 977 655 738,48	502 025 591,04	2,3% ↑
из них				
дотации	5 085 331 040,03	5 386 236 180,03	300 905 140,00	5,9% ↑
субсидии	7 925 917 247,83	8 201 082 318,19	275 165 070,36	3,5% ↑
субвенции	7 023 849 220,41	6 949 804 601,09	-74 044 619,32	-1,1% ↓
иные межбюджетные трансферты	1 440 532 639,17	1 440 532 639,17	0,00	-
<b>2023 год</b>				
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований	14 608 524 333,95	15 846 960 433,95	1 238 436 100,00	8,5% ↑
из них				
дотации	3 444 233 841,00	3 444 233 841,00	0,00	-
субсидии	3 808 069 248,40	5 046 505 348,40	1 238 436 100,00	32,5% ↑
субвенции	6 132 804 444,55	6 132 804 444,55	0,00	-
иные межбюджетные трансферты	1 223 416 800,00	1 223 416 800,00	0,00	-

Кроме того, Законопроектом с таблицей поправок вносятся изменения в подпункт «а» пункта 2 части 1 статьи 7 Закона о бюджете в части увеличения межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджету государственного внебюджетного фонда (территориальный фонд обязательного медицинского страхования), на 481 000,00 руб. (0,3 процентных пункта) в целях реализации основного мероприятия «Создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития ребенка» подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка» государственной программы Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области».

1.6. Законопроектом с таблицей поправок вносятся изменения в часть 1 статьи 9 «Государственные внутренние заимствования Ивановской области, государственный внутренний долг Ивановской области и расходы на его обслуживание, предоставление государственных гарантий Ивановской области» Закона о бюджете, в результате которых увеличивается верхний предел государственного внутреннего долга Ивановской области на 1 января 2023 года на 2 046 250 922,00 руб. (на 23,6 процентных пункта) и составит 10 706 317 902,68 руб., в связи с привлечением федерального бюджетного кредита для погашения долговых обязательств муниципальных образований Ивановской области по рыночным заимствованиям в пределах распределенного для Ивановской области лимита. Также верхний предел государственного внутреннего долга Ивановской области увеличивается на 1 января 2024 года, на 1 января 2025 года в равных суммах (на 2 046 250 922,00 руб. ежегодно) и составит в сумме 10 706 317 902,68 руб.

Контрольно-счетной палатой отмечается, что объем государственного внутреннего долга Ивановской области согласно предлагаемым изменениям установлен при соблюдении ограничений предусмотренных пунктом 4 статьи 107 БК РФ.

Верхний предел государственного внутреннего долга Ивановской области по государственным гарантиям остается равным в сумме 0,00 руб.

1.7. Законопроектом с таблицей поправок вносятся изменения в часть 2 статьи 9 Закона о бюджете, в результате которых, снижается объем расходов на обслуживание государственного долга Ивановской области в 2023 году на 4 987 992,45 руб. (1,9 процентных пункта) и составит 255 485 287,86 руб., в 2024 году на 4 987 992,45 руб. (на 1,6 процентных пункта) и составит 303 645 663,21 руб. Согласно пояснительной записке к законопроекту, в связи со сложившейся экономией средств по обслуживанию государственного долга в 2022 году.

1.8. В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» и Правилами предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации

(муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций, на 2022 год, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2022 № 815, бюджетные кредиты в объеме задолженности, сложившейся по состоянию на 1 января 2022 года, могут быть направлены на погашение коммерческих кредитов, привлеченных в местные бюджеты, и (или) возмещение средств местных бюджетов, направленных на погашение коммерческих кредитов в 2022 году до получения бюджетного кредита.

В связи с чем, в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 93.3 БК РФ Законопроектом с таблицей поправок в статье 10 Закона о бюджете «Предоставление бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований» устанавливаются цели предоставления указанных кредитов с объемом бюджетных средств на 2022 год в сумме 2 046 250 922,00 руб. и плата за их пользование в размере 0,1% годовых.

2. Законопроект с таблицей поправок вносит изменения в приложение 4 «Доходы областного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к Закону о бюджете, согласно которым общий объем доходов областного бюджета на 2022 год увеличен на 632 496 000,00 руб. или 1,1 процентных пункта, на 2023 год увеличен на 533 051 700,00 руб. или на 1,0 процентных пункта за счет увеличения на аналогичную сумму по группе «Безвозмездные поступления». Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в таблице:

(руб.)				
Наименование	Доходы согласно Закону о бюджете	Доходы с учетом предлагаемых изменений	Объем изменения	Изменения в процентных пунктах
1	2	3	4=3-2	5
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>29783783454,42</b>	<b>30416279454,42</b>	<b>632496000,00</b>	<b>2,1</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>29461927421,32</b>	<b>30094344421,32</b>	<b>632417000,00</b>	<b>2,1</b>
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	10336295800,00	10370712800,00	34417000,00	0,3
Иные межбюджетные трансферты	1904349221,32	2502349221,32	598000000,00	31,4
<b>ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	-	79000,00	79000,00	-
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	-	79000,00	79000,00	-
<b>Всего доходов</b>	<b>59279383136,00</b>	<b>59911879136,00</b>	<b>632496000,00</b>	<b>1,1</b>

Причины предлагаемых изменений указаны Департаментом финансов Ивановской области в пояснительной записке к законопроекту.

Предусматривается увеличение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 632 417 000,00 руб. или на 2,1 процентных пункта:

- объем субсидий увеличен на 34 417 000,00 руб. или на 0,3 процентных пункта (на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в 2022 году в сумме 2 417 000,00 руб. в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 28.01.2022 № 110-р (в редакции от 19.05.2022) и от 19.05.2022 № 1277-р; на софинансирование закупки оборудования для создания «умных» спортивных площадок в 2022 году в сумме 32 000 000,00 руб. в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 28.01.2022 № 110-р (в ред. от 19.05.2022), от 19.05.2022 № 1277-р);

- объем иных межбюджетных трансфертов увеличен на 598 000 000,00 руб. или на 31,4 процентных пункта (на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства в 2022 году на сумму 598 000 000,00 руб. в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.04.2022 № 979-р).

Законопроект с таблицей поправок предусматривает увеличение безвозмездных поступлений за счет внесения ранее не планируемого источника: «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации» - в объеме 79 000,00 руб. (благотворительная помощь для ОГКОУ Ивановский детский дом «Звездный», ОГКОУ Шуйский детский дом).

Результат предлагаемых изменений в доходную часть областного бюджета на 2023 год представлен в таблице:

Наименование	Доходы согласно Закону о бюджете	Доходы с учетом предлагаемых изменений	Объем изменения	Изменения в процентных пунктах
1	2	3	4=3-2	5
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	22926746121,32	23459797821,32	533051700,00	2,3
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	22926746121,32	23459797821,32	533051700,00	2,3
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	10551973900,00	11085025600,00	533051700,00	5,1
<b>Всего доходов</b>	<b>53156420860,08</b>	<b>53689472560,08</b>	<b>533051700,00</b>	<b>1,0</b>

Предусматривается увеличение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 533 051 700,00 руб. или на 2,3 процентных пункта: объем субсидий увеличен на 533 051 700,00 руб. или на 5,1 процентных пункта (согласно пояснительной записке к Законопроекту - на сокращение доли загрязненных сточных вод в 2023 году в сумме 533 051 700,00 руб. в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.03.2022 № 613-р).

Анализируя исполнение областного бюджета за 1 квартал т.г., Контрольно-счетная палата установила и отразила в своем заключении по итогам проведения оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения областного бюджета, направленном в Ивановскую областную Думу письмом 08.06.2022 № 03-05 / 243, что в Законе о бюджете не утверждены доходные источники (прогноз поступлений по ним), по которым фактические поступления за первый квартал т.г. составили 249 381 127,56 руб. (приложение № 1 к заключению).

С целью исполнения требования Бюджетного кодекса РФ к соблюдению принципа достоверности бюджета, достигаемого путем реалистичности расчета прогнозируемых доходов бюджета Контрольно-счетная палата предложила Департаменту финансов Ивановской области, как органу осуществляющему составление и организацию исполнения бюджета Ивановской области, совместно с главными администраторами доходов областного бюджета, подготовить изменение в Закон о бюджете, в части уточнения прогноза доходов областного бюджета с учетом включения в него планового годового объема поступлений по отраженным в приложении № 1 к заключению доходным источникам.

Однако законопроект с таблицей поправок не предусматривает указанных изменений доходной части областного бюджета.

3. Законопроект с таблицей поправок предлагает изложить в новой редакции приложение 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». Изменение по показателям приложения представлены в таблице:

руб.

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Утверждено Законом о бюджете		Предлагается законопроектом с таблицей поправок		Отклонения	
	на 2022 год	на 2023 год	на 2022 год	на 2023 год	2022 год 6=4-2	2023 год 7=5-3
1	2	3	4	5	6=4-2	7=5-3
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	3 370 914 882,48	-29 210 305,66	4 551 845 002,32	-19 825 905,66	1 180 930 119,84	9 384 400,00
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-520 674 900,00	-520 674 900,00	1 525 576 022,00	-520 674 900,00	2 046 250 922,00	0
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	2 200 000 000,00	3 100 000 000,00	4 246 250 922,00	3 100 000 000,00	2 046 250 922,00	0
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для	0	0	2 046 250 922,00	0	2 046 250 922,00	0



Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Утверждено Законом о бюджете		Предлагается законопроектом с таблицей поправок		Отклонения	
	на 2022 год	на 2023 год	на 2022 год	на 2023 год	2022 год	2023 год
	2	3	4	5	6=4-2	7=5-3
погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)						
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	3 925 817 337,14	5 817 249,00	5 156 747 456,98	15 201 649,00	1 230 930 119,84	9 384 400,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-61 545 155 581,34	-56 842 068 205,42	-64 223 902 503,34	-57 375 119 905,42	-2 678 746 922,00	-533 051 700,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	65 470 972 918,48	56 847 885 454,42	69 380 649 960,32	57 390 321 554,42	3 909 677 041,84	542 436 100,00
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	-34 227 554,66	-35 027 554,66	-2 130 478 476,66	-35 027 554,66	-2 096 250 922,00	0
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	-34 227 554,66	-35 027 554,66	-2 130 478 476,66	-35 027 554,66	-2 096 250 922,00	0
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	65 772 445,34	64 972 445,34	65 772 445,34	64 972 445,34	0	0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-100 000 000,00	-100 000 000,00	-2 196 250 922,00	-100 000 000,00	-2 096 250 922,00	0

Как видно из таблицы, изменения связаны с увеличением объема привлекаемых в 2022 году бюджетных кредитов из федерального бюджета на сумму 2 046 250 922,00 руб. или почти в 2 раза, и увеличением объема бюджетных кредитов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований, на 2 096 250 922,00 руб. или более чем в 20 раз. Основной причиной увеличения дефицита бюджета является уменьшение прочих остатков денежных средств на счете областного бюджета.



4. Законопроект с таблицей поправок предусматривает изменение объема расходов, в связи с этим предлагает:

- изложить в новой редакции приложение 6 к Закону о бюджете «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ивановской области и не включенным в государственные программы Ивановской области направлениям деятельности органов государственной власти Ивановской области (государственных органов Ивановской области)), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2022 год», приложение 8 «Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2022 год», Приложение 10 «Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Приложение 11 «Перечень субсидий бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

- в Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ивановской области и не включенным в государственные программы Ивановской области направлениям деятельности органов государственной власти Ивановской области (государственных органов Ивановской области)), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2023 и 2024 годы», Приложение 9 «Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2023 и 2024 годы» внесены изменения в части уточнения объемов бюджетных ассигнований на 2023 год направленных на реализацию мероприятий государственных программ Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области», «Охрана окружающей среды Ивановской области», «Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской области», «Совершенствование институтов государственного управления и местного самоуправления Ивановской области», «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Ивановской области», «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области», «Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской области».

Причины изменений объемов бюджетных ассигнований приведены в пояснительной записке и информационной таблице к законопроекту.

Законопроект с таблицей поправок предусматривает увеличение расходов на 2022 год на 1 813 426 119,84 руб. (на 2,9 процентных пункта), из них программные расходы увеличиваются на 1 692 109 493,54 руб. или 2,8 процентных пункта. Изменения коснулись 18-ти государственных программ из 21-ой. Исключение

составили государственные программы Ивановской области «Управление имуществом Ивановской области и земельными ресурсами», «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области», «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ивановской области».

Анализ предлагаемых законопроектом с таблицей поправок изменений в части программных расходов областного бюджета на 2022 год приведен в таблице:

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержденный Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Изменений	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
Государственная программа Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области»	0100000000	10 691 832 258,35	10 787 760 749,15	95 928 490,80	100,9%
Подпрограмма «Модернизация системы здравоохранения Ивановской области»	0110000000	2 658 276 709,36	2 754 205 200,16	95 928 490,80	103,6%
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы областных учреждений здравоохранения»	0110100000	1 243 151 587,20	1 303 780 078,00	60 628 490,80	104,9%
Основное мероприятие «Строительство учреждений здравоохранения»	0110200000	72 500 000,00	107 800 000,00	35 300 000,00	148,7%
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»	0120000000	792 891 452,97	792 887 395,60	-4 057,37	100,0%
Основное мероприятие «Оказание первичной медико-санитарной помощи»	0120100000	326 144 874,03	326 140 816,66	-4 057,37	100,0%
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	0130000000	1 868 032 673,41	1 865 260 541,41	-2 772 132,00	99,9%
Основное мероприятие «Специализированная медицинская помощь»	0130100000	1 547 450 034,50	1 544 677 902,50	-2 772 132,00	99,8%
Подпрограмма «Другие вопросы в сфере здравоохранения»	0160000000	185 639 464,18	187 934 653,55	2 295 189,37	101,2%
Основное мероприятие «Судебно-медицинская и судебно-психиатрическая экспертизы»	0160500000	89 367 364,59	91 662 553,96	2 295 189,37	102,6%
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»	01A0000000	9 556 000,00	10 037 000,00	481 000,00	105,0%
Основное мероприятие «Создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития ребенка»	01A0100000	9 556 000,00	10 037 000,00	481 000,00	105,0%
Государственная программа Ивановской области «Развитие образования Ивановской области»	0200000000	11 360 380 924,62	11 631 136 218,03	270 755 293,41	102,4%
Подпрограмма «Развитие общего образования»	0210000000	8 538 114 907,30	8 703 267 527,36	165 152 620,06	101,9%
Основное мероприятие «Развитие дошкольного образования»	0210100000	3 122 905 425,11	3 095 404 758,09	-27 500 667,02	99,1%
Основное мероприятие «Реализация программ общего образования и государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования»	0210200000	4 675 832 430,91	4 699 873 486,00	24 041 055,09	100,5%
Основное мероприятие «Содействие развитию общего образования»	0210300000	94 943 798,79	105 936 748,96	10 992 950,17	111,6%
Основное мероприятие «Проект «Создание современной образовательной среды для школьников»»	0211900000	50 500 000,00	128 632 281,82	78 132 281,82	254,7%
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	0220000000	1 486 716 020,11	1 551 789 651,24	65 073 631,13	104,4%
Основное мероприятие «Реализация программ среднего профессионального образования и основных программ профессионального обучения»	0220100000	1 342 967 275,21	1 395 150 819,54	52 183 544,33	103,9%
Основное мероприятие «Развитие системы профессионального образования»	0220200000	111 044 383,24	123 934 470,04	12 890 086,80	111,6%
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования и реализация государственной молодежной политики»	0230000000	505 573 954,87	540 652 857,21	35 078 902,34	106,9%
Основное мероприятие «Дополнительное профессиональное образование»	0230400000	26 833 711,40	29 327 777,00	2 494 065,60	109,3%
Основное мероприятие «Доступное дополнительное образование для детей»	0230500000	42 000 000,00	45 584 836,74	3 584 836,74	108,5%
Подпрограмма «Социальная поддержка в сфере образования»	0250000000	782 429 274,54	810 826 801,26	28 397 526,72	103,6%

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержденный Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Измененный	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
Основное мероприятие «Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования»	0250100000	782 429 274,54	810 826 801,26	28 397 526,72	103,6%
Государственная программа Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области»	0300000000	11 912 596 867,98	11 970 766 394,85	58 169 526,87	100,5%
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания населения»	0310000000	1 968 846 535,53	2 038 412 792,68	69 566 257,15	103,5%
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания граждан»	0310100000	1 847 768 670,03	1 917 334 927,18	69 566 257,15	103,8%
Подпрограмма «Совершенствование системы государственного обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	0320000000	453 681 933,48	479 530 805,78	25 848 872,30	105,7%
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	0320100000	453 681 933,48	479 530 805,78	25 848 872,30	105,7%
Подпрограмма «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»	0330000000	4 118 620 851,08	4 103 039 451,03	-15 581 400,05	99,6%
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда и приравненным к ним гражданам, труженикам тыла»	0330100000	1 395 880 957,78	1 390 684 119,75	-5 196 838,03	99,6%
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда Ивановской области»	0330200000	477 437 471,90	477 984 075,22	546 603,32	100,1%
Основное мероприятие «Оказание поддержки в связи с погребением умерших»	0330400000	10 603 418,20	11 779 991,18	1 176 572,98	111,1%
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»	0331200000	989 215 566,81	971 617 341,33	-17 598 225,48	98,2%
Основное мероприятие «Предоставление социальных доплат к пенсии»	0331300000	52 954 226,04	58 444 713,20	5 490 487,16	110,4%
Подпрограмма «Реализация государственной политики в интересах семьи и детей»	0340000000	5 359 455 163,99	5 337 790 961,46	-21 664 202,53	99,6%
Основное мероприятие «Предоставление мер государственной поддержки в связи с беременностью и родами, а также детям и семьям, имеющим детей»	0340100000	2 808 203 520,26	2 786 534 590,21	-21 668 930,05	99,2%
Государственная программа Ивановской области «Содействие занятости населения Ивановской области»	0500000000	540 648 158,54	553 332 313,62	12 684 155,08	102,3%
Подпрограмма «Обеспечение деятельности учреждений в сфере занятости населения»	0520000000	173 843 558,54	186 527 713,62	12 684 155,08	107,3%
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности областных государственных казенных учреждений центров занятости населения Ивановской области»	0520100000	173 843 558,54	186 527 713,62	12 684 155,08	107,3%
Государственная программа Ивановской области «Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений в Ивановской области»	0700000000	419 902 018,95	449 075 165,10	29 173 146,15	106,9%
Подпрограмма «Борьба с преступностью и обеспечение безопасности граждан»	0720000000	26 467 851,12	35 641 360,80	9 173 509,68	134,7%
Основное мероприятие «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»	0720100000	26 467 851,12	35 641 360,80	9 173 509,68	134,7%
Подпрограмма «Гражданская защита населения и пожарная безопасность Ивановской области»	0750000000	393 434 167,83	413 433 804,30	19 999 636,47	105,1%
Основное мероприятие «Гражданская оборона, защита населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций, поиск и спасение людей на водных объектах»	0750100000	118 232 351,28	136 102 021,74	17 869 670,46	115,1%
Основное мероприятие «Обеспечение организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы»	0750200000	224 334 665,76	226 464 631,77	2 129 966,01	100,9%
Государственная программа Ивановской области «Охрана окружающей среды Ивановской области»	0800000000	1 664 593 534,25	1 661 164 818,02	-3 428 716,23	99,8%
Подпрограмма «Воспроизводство и использование биологических ресурсов Ивановской области»	0840000000	15 229 100,00	12 398 952,12	-2 830 147,88	81,4%
Основное мероприятие «Обеспечение воспроизводства и использования биологических ресурсов»	0840100000	15 229 100,00	12 398 952,12	-2 830 147,88	81,4%
Подпрограмма «Сокращение негативного	0870000000	5 611 986,46	5 906 418,11	294 431,65	105,2%

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержденный Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Изменений	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
антропогенного воздействия на особо охраняемые природные территории, ведение Красной книги Ивановской области»					
Основное мероприятие «Сокращение негативного антропогенного воздействия на особо охраняемые природные территории регионального значения»	0870100000	5 311 986,46	5 606 418,11	294 431,65	105,5%
Подпрограмма «Снижение негативного воздействия на окружающую среду путем ликвидации наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде Ивановской области»	0890000000	454 981 514,40	454 088 514,40	-893 000,00	99,8%
Основное мероприятие «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»	0890100000	6 498 000,00	5 605 000,00	-893 000,00	86,3%
Государственная программа Ивановской области «Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской области»	1000000000	1 509 749 241,92	1 514 360 147,22	4 610 905,30	100,3%
Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства»	1040000000	117 055 509,24	121 666 414,54	4 610 905,30	103,9%
Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для поддержки и развития предпринимательства в Ивановской области»	1041400000	25 332 300,29	29 781 773,22	4 449 472,93	117,6%
Государственная программа Ивановской области «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области»	1100000000	255 789 250,75	253 711 047,72	-2 078 203,03	99,2%
Подпрограмма «Электронное Правительство Ивановской области»	1110000000	69 082 331,07	63 982 331,07	-5 100 000,00	92,6%
Основное мероприятие «Создание и развитие инфраструктуры электронного Правительства Ивановской области»	1110100000	20 829 781,51	16 077 902,00	-4 751 879,51	77,2%
Основное мероприятие «Создание и развитие информационных систем электронного Правительства Ивановской области»	1110200000	48 252 549,56	47 904 429,07	-348 120,49	99,3%
Подпрограмма «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг»	1130000000	102 928 114,77	105 949 911,74	3 021 796,97	102,9%
Основное мероприятие «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»	1130100000	101 928 114,77	104 949 911,74	3 021 796,97	103,0%
Государственная программа Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской области»	1200000000	7 961 915 694,85	8 586 915 694,85	625 000 000,00	107,8%
Подпрограмма «Дорожное хозяйство»	1210000000	7 640 231 764,79	8 238 231 764,79	598 000 000,00	107,8%
Основное мероприятие «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования Ивановской области регионального и межмуниципального значения»	1210200000	2 619 524 955,83	2 659 703 182,33	40 178 226,50	101,5%
Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения Ивановской области»	1220000000	321 683 930,06	348 683 930,06	27 000 000,00	108,4%
Основное мероприятие «Поддержание на достигнутом уровне объема пассажирских перевозок на субсидируемых видах транспорта (маршрутах)»	1220100000	321 683 930,06	348 683 930,06	27 000 000,00	108,4%
Государственная программа Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»	1300000000	1 280 063 860,68	1 281 364 250,09	1 300 389,41	100,1%
Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»	1320000000	83 750 000,00	85 513 831,08	1 763 831,08	102,1%
Основное мероприятие «Обновление парка сельскохозяйственной техники»	1320100000	83 750 000,00	85 513 831,08	1 763 831,08	102,1%
Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»	1330000000	46 974 960,60	45 674 960,60	-1 300 000,00	97,2%
Основное мероприятие «Компенсация прямых понесенных затрат на строительство и модернизацию объектов агропромышленного комплекса»	1330200000	23 725 498,23	22 425 498,23	-1 300 000,00	94,5%
Подпрограмма «Осуществление полномочий в сфере ветеринарии»	13A0000000	86 570 650,64	87 831 547,21	1 260 896,57	101,5%
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности учреждений в сфере ветеринарии»	13A0100000	84 584 388,01	85 845 284,58	1 260 896,57	101,5%
Подпрограмма «Предупреждение заноса, распространения и ликвидации африканской чумы свиней и других особо опасных болезней животных на	13B0000000	6 511 166,66	6 550 659,50	39 492,84	100,6%

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержденный Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Изменений	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
территории Ивановской области)					
Основное мероприятие «Организация проведения мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации африканской чумы свиней и других особо опасных болезней животных на территории Ивановской области»	13В0100000	6 511 166,66	6 550 659,50	39 492,84	100,6%
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»	13Д0000000	545 166 589,71	543 323 373,63	-1 843 216,08	99,7%
Основное мероприятие «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»	13Д0200000	541 105 781,63	539 262 565,55	-1 843 216,08	99,7%
Подпрограмма «Развитие мелиоративного комплекса Ивановской области»	13Е0000000	37 305 452,60	37 384 837,60	79 385,00	100,2%
Основное мероприятие «Мероприятия в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	13Е0100000	37 305 452,60	37 384 837,60	79 385,00	100,2%
Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной потребительской кооперации»	13Ж0000000	106 749 820,78	108 049 820,78	1 300 000,00	101,2%
Основное мероприятие «Развитие малых форм хозяйствования»	13Ж0100000	41 505 376,34	42 805 376,34	1 300 000,00	103,1%
Государственная программа Ивановской области «Развитие лесного хозяйства Ивановской области»	1400000000	204 537 415,71	216 332 558,95	11 795 143,24	105,8%
Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов»	1410000000	199 520 456,99	211 220 456,99	11 700 000,00	105,9%
Основное мероприятие «Осуществление мероприятий в области лесных отношений»	1410100000	26 095 649,91	37 795 649,91	11 700 000,00	144,8%
Подпрограмма «Подготовка кадров в сфере лесного хозяйства»	1420000000	5 016 958,72	5 112 101,96	95 143,24	101,9%
Основное мероприятие «Повышение профессионального уровня рабочих кадров и специалистов в области лесного хозяйства»	1420100000	5 016 958,72	5 112 101,96	95 143,24	101,9%
Государственная программа Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области»	1500000000	316 038 212,87	318 449 937,97	2 411 725,10	100,8%
Подпрограмма «Восстановление и экологическая реабилитация водных объектов, утративших способность к самоочищению, предотвращение истощения водных объектов, ликвидация их засорения и загрязнения»	1510000000	6 041 200,00	5 988 200,00	-53 000,00	99,1%
Основное мероприятие «Организация и осуществление государственного мониторинга водных объектов»	1510200000	220 000,00	167 000,00	-53 000,00	75,9%
Подпрограмма «Покрытие расходов обслуживающих предприятий по текущему содержанию инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)»	1530000000	41 199 360,78	41 164 085,88	-35 274,90	99,9%
Основное мероприятие «Текущее содержание инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)»	1530100000	41 199 360,78	41 164 085,88	-35 274,90	99,9%
Подпрограмма «Защита от негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»	1540000000	268 797 652,09	271 297 652,09	2 500 000,00	100,9%
Основное мероприятие «Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений»	1540100000	21 121 720,44	23 621 720,44	2 500 000,00	111,8%
Государственная программа Ивановской области «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Ивановской области»	1700000000	5 827 923 982,05	6 128 829 122,05	300 905 140,00	105,2%
Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований»	1740000000	5 085 331 040,03	5 386 236 180,03	300 905 140,00	105,9%
Основное мероприятие «Поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов»	1740200000	919 080 640,03	1 219 985 780,03	300 905 140,00	132,7%
Государственная программа Ивановской области «Совершенствование институтов государственного управления и местного самоуправления Ивановской области»	1800000000	1 791 599 825,90	1 964 372 797,71	172 772 971,81	109,6%
Подпрограмма «Обеспечение деятельности органов государственной власти Ивановской области»	1810000000	1 643 026 915,40	1 800 593 668,34	157 566 752,94	109,6%
Основное мероприятие «Губернатор Ивановской области и заместители Председателя Правительства Ивановской области, не являющиеся руководителями исполнительных органов государственной власти Ивановской области»	1810100000	16 954 500,64	18 634 153,56	1 679 652,92	109,9%
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности	1810200000	1 459 042 277,40	1 607 834 219,95	148 791 942,55	110,2%

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержденный Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Изменений	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
исполнительных органов государственной власти Ивановской области»					
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мировых судей и аппаратов мировых судей Ивановской области»	1810300000	114 884 783,82	121 979 941,29	7 095 157,47	106,2%
Подпрограмма «Информационная открытость органов государственной власти Ивановской области и общественные связи»	1820000000	146 406 440,17	161 514 309,04	15 107 868,87	110,3%
Основное мероприятие «Обеспечение информационной открытости органов государственной власти Ивановской области»	1820100000	119 269 395,32	134 189 647,80	14 920 252,48	112,5%
Основное мероприятие «Общественный контроль и экспертная поддержка органов государственной власти Ивановской области»	1820200000	2 717 699,64	2 742 430,88	24 731,24	100,9%
Основное мероприятие «Реализация государственной национальной политики»	1820400000	9 419 345,21	9 582 230,36	162 885,15	101,7%
Подпрограмма «Развитие государственной гражданской службы и наградной системы Ивановской области»	1840000000	2 166 470,33	2 264 820,33	98 350,00	104,5%
Основное мероприятие «Подготовка кадров для государственной гражданской службы Ивановской области»	1840100000	1 694 658,33	1 793 008,33	98 350,00	105,8%
Государственная программа Ивановской области «Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области»	2100000000	1 041 990 961,97	1 080 103 289,93	38 112 327,96	103,7%
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»	2110000000	772 809 562,33	810 362 148,62	37 552 586,29	104,9%
Основное мероприятие «Физическое воспитание и обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий»	2110100000	15 795 445,01	16 498 015,01	702 570,00	104,4%
Основное мероприятие «Совершенствование спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и массовым спортом»	2110400000	21 505 376,34	55 913 978,49	34 408 602,15	260,0%
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	2120000000	269 181 399,64	269 741 141,31	559 741,67	100,2%
Основное мероприятие «Проведение спортивных мероприятий, обеспечение подготовки спортсменов высокого класса, материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд Российской Федерации»	2120100000	266 447 421,15	267 007 162,82	559 741,67	100,2%
Государственная программа Ивановской области «Формирование современной городской среды»	2200000000	741 160 242,59	752 836 140,99	11 675 898,40	101,6%
Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий»	2210000000	740 141 168,13	751 817 066,53	11 675 898,40	101,6%
Государственная программа Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области»	2300000000	953 007 330,29	969 635 487,94	16 628 157,65	101,7%
Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»	2330000000	19 000 263,44	20 566 089,07	1 565 825,63	108,2%
Основное мероприятие «Оказание государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий»	2330100000	19 000 263,44	20 566 089,07	1 565 825,63	108,2%
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства»	2350000000	254 253 358,69	269 315 690,71	15 062 332,02	105,9%
Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства»	2350100000	159 930 555,09	164 730 555,09	4 800 000,00	103,0%
Основное мероприятие «Реализация мероприятий государственной политики в области ценообразования на строительную продукцию»	2350200000	3 631 064,69	8 961 064,69	5 330 000,00	246,8%
Государственная программа Ивановской области «Развитие культуры и туризма в Ивановской области»	2500000000	1 232 111 501,83	1 254 857 256,61	22 745 754,78	101,8%
Подпрограмма «Искусство»	2520000000	765 349 307,36	773 755 062,14	8 405 754,78	101,1%
Основное мероприятие «Сохранение и развитие исполнительских искусств»	2520200000	336 854 035,92	340 759 790,70	3 905 754,78	101,2%
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, связанных с государственными праздниками и памятливыми датами»	2520600000	6 743 540,66	11 243 540,66	4 500 000,00	166,7%
Подпрограмма «Туризм»	2530000000	51 407 834,00	65 747 834,00	14 340 000,00	127,9%
Основное мероприятие «Популяризация туристских	2530200000	51 407 834,00	65 747 834,00	14 340 000,00	127,9%



Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержденный Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Измененный	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
ресурсов Ивановской области»					
<b>ВСЕГО программные расходы</b>		<b>61 267 219 372,40</b>	<b>62 959 328 865,94</b>	<b>1 692 109 493,54</b>	<b>102,8%</b>

Законопроект с таблицей поправок предусматривает увеличение расходов на 2022 год по непрограммным мероприятиям на 121 316 626,30 руб. или на 8,8 процентных пункта. Анализ предлагаемых законопроектом с таблицей поправок изменений, в части непрограммных расходов областного бюджета на 2022 год, приведен в таблице:

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержденный Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Измененный	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
<b>Непрограммные направления деятельности органов государственной власти Ивановской области и иных государственных органов Ивановской области</b>	<b>4000000000</b>	<b>270 006 119,35</b>	<b>283 879 552,57</b>	<b>13 873 433,22</b>	<b>105,1%</b>
<b>Иные непрограммные мероприятия</b>	<b>4090000000</b>	<b>269 831 886,35</b>	<b>283 705 319,57</b>	<b>13 873 433,22</b>	<b>105,1%</b>
Обеспечение функций Ивановской областной Думы (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4090001570	101 427 878,99	108 336 251,81	6 908 372,82	106,8%
Обеспечение функционирования Председателя Ивановской областной Думы (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4090001580	1 875 796,28	2 087 730,83	211 934,55	111,3%
Обеспечение функционирования депутатов Ивановской областной Думы (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4090001590	18 692 575,55	20 389 485,17	1 696 909,62	109,1%
Обеспечение функционирования Председателя Контрольно-счетной палаты Ивановской области и его заместителей (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4090001600	3 568 289,69	3 962 292,21	394 002,52	111,0%
Обеспечение функционирования аудитора Контрольно-счетной палаты Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4090001610	2 865 444,00	3 180 023,08	314 579,08	111,0%
Обеспечение функционирования членов Избирательной комиссии Ивановской области, работающих на постоянной основе (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4090001620	4 029 017,91	4 580 309,97	551 292,06	113,7%
Обеспечение функций Избирательной комиссии Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4090001940	17 887 300,27	20 558 279,63	2 670 979,36	114,9%
Обеспечение функций Контрольно-счетной палаты Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в	4090001950	10 725 166,17	11 850 529,38	1 125 363,21	110,5%



Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержден Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Изменений	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)					
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительных органов государственной власти Ивановской области</b>	<b>4100000000</b>	<b>974 157 505,41</b>	<b>1 081 600 698,49</b>	<b>107 443 193,08</b>	<b>111,0%</b>
Иные непрограммные мероприятия	4190000000	974 157 505,41	1 081 600 698,49	107 443 193,08	111,0%
Субсидия в виде имущественного взноса в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансирования мероприятий по завершению строительства объектов незавершенного строительства - многоквартирных домов (Иные бюджетные ассигнования)	4190061050	0,00	106 859 197,25	106 859 197,25	-
Обеспечение функционирования Уполномоченного по правам ребенка в Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4190090140	1 681 316,09	1 871 309,40	189 993,31	111,3%
Обеспечение функционирования Уполномоченного по правам человека в Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4190090150	1 805 347,60	2 009 356,81	204 009,21	111,3%
Обеспечение деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4190090260	1 681 316,09	1 871 309,40	189 993,31	111,3%
Обеспечение граждан лекарственными препаратами и специализированными продуктами лечебного питания во исполнение судебных актов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	4190090320	280 893 714,33	280 870 664,33	-23 050,00	100,0%
Обеспечение граждан лекарственными препаратами и специализированными продуктами лечебного питания во исполнение судебных актов (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	4190090320	640 100,00	663 150,00	23 050,00	103,6%
Уплата земельного налога по земельным участкам, находящимся в постоянном (бессрочном) пользовании, предназначенным для строительства объектов инфраструктуры (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	4190090410	246 660,00	184 994,00	-61 666,00	75,0%
Уплата земельного налога по земельным участкам, находящимся в постоянном (бессрочном) пользовании, предназначенным для строительства объектов инфраструктуры (Иные бюджетные ассигнования)	4190090410	338 434,00	400 100,00	61 666,00	118,2%
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области (Межбюджетные трансферты)	4790081950	48 353 000,00	51 386 000,00	3 033 000,00	106,3%
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на благоустройство, ремонт и установку площадок для физкультурно-оздоровительных занятий (Межбюджетные трансферты)	4790081970	5 740 000,00	6 090 000,00	350 000,00	106,1%
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Межбюджетные трансферты)	4790081980	14 080 000,00	12 747 000,00	-1 333 000,00	90,5%
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог (Межбюджетные трансферты)	4790081990	1 000 000,00	0,00	-1 000 000,00	0,0%

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.			Процент изменений
		Утвержден Законом о бюджете	Предлагается законопроектом с таблицей поправок	Изменений	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на благоустройство (Межбюджетные трансферты)	4790082000	17 500 000,00	16 450 000,00	-1 050 000,00	94,0%
<b>ВСЕГО непрограммные расходы</b>		<b>1 383 078 646,08</b>	<b>1 504 395 272,38</b>	<b>121 316 626,30</b>	<b>108,8%</b>

Законопроект с таблицей поправок предусматривает изменение объема межбюджетных трансфертов, в связи с этим предлагает внести изменения в Приложение 12 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложив отдельные таблицы в новой редакции. Основные изменения и их причины приведены в пояснительной записке и информационной таблице к законопроекту.

Одновременно законопроектом с таблицей поправок учтены предложения главных распорядителей средств областного бюджета по перераспределению бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного им на 2022 - 2024 годы, по направлениям расходов, указанным в приложении к пояснительной записке к законопроекту.

**Заместитель Председателя  
Контрольно-счетной палаты  
Ивановской области**



**О.Н. Алисова**

**Информация о поступлениях по доходным источникам, которые не утверждены  
Законом о бюджете по состоянию на 01.04.2022**

руб.

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование показателя	Исполнено за I квартал 2022 года
1	2	3
002	<b>Правительство Ивановской области</b>	17 071 573,60
11607010020050140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации (штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным органом Ивановской области, казенным учреждением Ивановской области)	2 273,60
11610022020052140	Прочее возмещение ущерба, причиненного имуществу, находящемуся в собственности субъекта Российской Федерации (за исключением имущества, закрепленного за бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями субъекта Российской Федерации) (прочее возмещение ущерба, причиненного имуществу, находящемуся в собственности Ивановской области)	17 069 300,00
004	<b>Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области</b>	4 528 614,93
11301992020004130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов субъектов Российской Федерации; прочие доходы от оказания платных услуг	24 643,94
11701020020000180	Невыявленные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	1 379,99
21802030020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет	3 102 497,84
21860010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований	1 400 093,16
005	<b>Департамент здравоохранения Ивановской области</b>	146 807 373,76
11302992020041130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации (средства, поступающие от возврата учреждениями субсидий на выполнение ими государственного задания прошлых лет)	7 638 750,06
21802010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	330 104 547,08
21855622020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура по предоставлению межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего территориального фонда обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	12 728 588,40
21871030020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов	3 869 180,05
21925114020000150	Возврат остатков субсидий на реализацию региональных проектов "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)" из бюджетов субъектов Российской Федерации	-639 804,78
21925138020000150	Возврат остатков субсидий на одновременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, из бюджетов субъектов Российской Федерации	-387 520,52
21925201020000150	Возврат остатков субсидий в целях развития паллиативной медицинской помощи из бюджетов субъектов Российской Федерации	-148 707,00
21925365020000150	Возврат остатков субсидий на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения, из бюджетов субъектов Российской Федерации	-172 757 953,32
21925402020000150	Возврат остатков субсидий на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования из бюджетов субъектов Российской Федерации	-6 254,91
21925554020000150	Возврат остатков субсидий на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи	-15 401 362,94
21945622020000150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура по предоставлению межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего территориального фонда обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации из бюджетов	-12 728 588,40

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование показателя	Исполнено за I квартал 2022 года
1	2	3
	субъектов Российской Федерации	
21945697020000150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации	-5 174 009,36
21945836020000150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым в 2020 году предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку, в том числе на компенсацию ранее произведенных субъектами Российской Федерации расходов на указанные цели, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации	-65 138,81
21990000020000150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации	-224 352,79
008	Департамент образования Ивановской области	39 205 608,98
117050200200006180	Прочие неналоговые доходы субъектов Российской Федерации: прочие неналоговые доходы областного бюджета	10 000,20
21802010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	4 691 171,86
21802020020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	3 801 918,52
21825169020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, из бюджетов муниципальных образований	37 053,00
21825173020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на создание детских технопарков "Кванториум" из бюджетов муниципальных образований	23 586,90
21825210020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды из бюджетов муниципальных образований	176 025,95
21825304020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов муниципальных образований	42 122 747,76
21845303020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций из бюджетов муниципальных образований	21 204 895,25
21860010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований	28 751 109,11
21925169020000150	Возврат остатков субсидий на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, из бюджетов субъектов Российской Федерации	-36 682,53
21925173020000150	Возврат остатков субсидий на создание детских технопарков "Кванториум" из бюджетов субъектов Российской Федерации	-23 351,03
21925210020000150	Возврат остатков субсидий на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды из бюджетов субъектов Российской Федерации	-174 265,71
21925304020000150	Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов субъектов Российской Федерации	-39 174 155,77
21945303020000150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций из бюджетов субъектов Российской Федерации	-21 204 895,25
21945634020000150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации	-999 549,28
009	Департамент внутренней политики Ивановской области	3 500 307,06
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	7 926,58
21802010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	3 492 380,48
010	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области	10 690 053,20
11302992020043130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: доходы от возврата	20 247,44

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование показателя	Исполнено за I квартал 2022 года
1	2	3
	бюджетных средств, предоставленных за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	76 140,14
11701020020000180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	10 300,00
21802030020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет	10 603 613,08
21925576020000150	Возврат остатков субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий из бюджетов субъектов Российской Федерации	-0,02
21990000020000150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации	-20 247,44
<b>011</b>	<b>Департамент строительства и архитектуры Ивановской области</b>	<b>338 692,33</b>
21825555020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на реализацию программ формирования современной городской среды из бюджетов муниципальных образований	188 692,33
21860010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований	150 000,00
<b>012</b>	<b>Департамент управления имуществом Ивановской области</b>	<b>747 531,98</b>
11402022020000410	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов государственной власти субъектов Российской Федерации (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации), в части реализации основных средств по указанному имуществу	635 625,00
11607090020000140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства перед государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации	12 757,82
11701020020000180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	99 149,16
<b>013</b>	<b>Департамент финансов Ивановской области</b>	<b>9 394 553,97</b>
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	2 801,94
11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)	10 104,82
11701020020000180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	468,07
21860010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований	9 967 467,96
21935900020000150	Возврат остатков единой субвенции из бюджетов субъектов Российской Федерации	-5 000,00
21990000020000150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации	-581 288,82
<b>014</b>	<b>Департамент экономического развития и торговли Ивановской области</b>	<b>8 047 804,53</b>
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	45 493,90
21802030020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет	8 002 310,63
21835469020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субвенций на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года из бюджетов муниципальных образований	20 539,90
21935469020000150	Возврат остатков субвенций на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года из бюджетов субъектов Российской Федерации	-20 539,90
<b>017</b>	<b>Комитет Ивановской области ЗАГС</b>	<b>5 080,00</b>
11701020020000180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	5 080,00
<b>018</b>	<b>Департамент энергетики и тарифов Ивановской области</b>	<b>12 903,53</b>
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	12 903,53
<b>021</b>	<b>Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области</b>	<b>2 177 221,03</b>
11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)	26,12
11701020020000180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	17 395,00
21860010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований	2 159 799,91
<b>022</b>	<b>Департамент культуры и туризма Ивановской области</b>	<b>5 297 027,24</b>
21802010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	602 880,95
21802020020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	351 904,74
21802030020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет	2 053 694,14
21860010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов	2 292 493,50



Код дохода по бюджетной классификации	Наименование показателя	Исполнено за I квартал 2022 года
1	2	3
	муниципальных образований	
21925467020000150	Возврат остатков субсидий на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек из бюджетов субъектов Российской Федерации	-3 946,09
023	<b>Департамент социальной защиты населения Ивановской области</b>	<b>1 448 386,05</b>
11601173010000140	Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 000,00
11701020020000180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	-40 240,29
20702030020000150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	52 000,00
21802010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	1 229 007,53
21860010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований	635 271,61
21925084020000150	Возврат остатков субсидий на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, из бюджетов субъектов Российской Федерации	-1 859,99
21925302020000150	Возврат остатков субсидий на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно из бюджетов субъектов Российской Федерации	-141 460,90
21925462020000150	Возврат остатков субсидий на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме из бюджетов субъектов Российской Федерации	-5 983,80
21935137020000150	Возврат остатков субвенций на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации, из бюджетов субъектов Российской Федерации	-2 962,54
21935250020000150	Возврат остатков субвенций на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан из бюджетов субъектов Российской Федерации	-133 067,10
21935380020000150	Возврат остатков субвенций на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" из бюджетов субъектов Российской Федерации	-76 758,21
21935573020000150	Возврат остатков субвенций на выполнение полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка из бюджетов субъектов Российской Федерации	-66 560,26
024	<b>Департамент спорта Ивановской области</b>	<b>304 770,12</b>
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	1,00
21802010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	20 962,80
21825228020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием из бюджетов муниципальных образований	11,99
21860010020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований	283 806,20
21925228020000150	Возврат остатков субсидий на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием из бюджетов субъектов Российской Федерации	-11,87
027	<b>Служба ветеринарии Ивановской области</b>	<b>1 444,88</b>
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	1 444,88
034	<b>Комитет Ивановской области по лесному хозяйству</b>	<b>604,67</b>
11302992020041130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации (средства, поступающие от возврата учреждениями субсидий на выполнение ими государственного задания прошлых лет)	10,02
11302992020043130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: доходы от возврата бюджетных средств, предоставленных за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	16 347,34
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	168,00
21935129020000150	Возврат остатков субвенций на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений из бюджетов субъектов Российской Федерации	-15 920,69
037	<b>Комитет Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции</b>	<b>-256 615,68</b>
11701020020000180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	22 081,29
21852900020000150	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	828,93
21935290020000150	Возврат остатков субвенций на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" из бюджетов субъектов Российской Федерации	-279 525,90
040	<b>Департамент развития информационного общества Ивановской области</b>	<b>224 357,66</b>

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование показателя	Исполнено за I квартал 2022 года
1	2	3
11302992020041130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации (средства, поступающие от возврата учреждениями субсидий на выполнение ими государственного задания прошлых лет)	224 357,66
041	<del>Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской области</del>	72 277,03
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	66 725,48
11607040020000140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с договором водопользования в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации	5 551,55
042	<del>Комитет Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей на районской защите населения</del>	195 240,00
11601123010001140	Административные штрафы, установленные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение Правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства)	200 000,00
11607090020000140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации	4 052,95
11701020020000180	Несыщенные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	-8 812,95
048	<del>Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Ивановской и Владимирской областям</del>	232,00
11201070016000120	Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)	232,00
182	<del>Управление Федеральной налоговой службы по Ивановской области</del>	-470 941,13
10501012010000110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	-367 467,30
10501022010000110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	-18 590,87
10501050010000110	Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2016 года)	-87 910,96
10802020010000110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым конституционными (уставными) судами субъектов Российской Федерации	3 000,00
11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)	28,00
188	<del>Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ивановской области</del>	28 165,20
11601121010007140	Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, налагаемые судьями федеральных судов, должностными лицами федеральных государственных органов, учреждений (штрафы за нарушения правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, выявленные при осуществлении весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального, межмуниципального или местного значения)	28 165,20
322	<del>Управление Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области</del>	8 861,65
11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)	8 861,65
	<b>Всего</b>	<b>249 381 127,56</b>